
Oznamovací povinnost pojištěnce 

Z pohledu zdravotního pojištění je stát plátcem za nezaopatřené dítě po dobu jeho 

soustavné přípravy na budoucí povolání, nejdéle však do 26 let. Zákon o vysokých 

školách (č. 111/1998 Sb.) stanovuje, že studium na VŠ je řádně ukončeno absolvováním 

studia v příslušném studijním programu. Dnem ukončení studia je den, kdy byla 

vykonána státní zkouška předepsaná na závěr studia nebo její poslední část.  

Pojištěnec má povinnost oznámit zdravotní pojišťovně všechny skutečnosti, 

které mají vliv na platbu pojistného na zdravotní pojištění, a to do 8 dnů. To se 

týká i absolventů VŠ, kteří mají povinnost oznámit své zdravotní pojišťovně 

ukončení VŠ a doložit doklad o ukončení studia. Tato povinnost přísluší 

absolventovi, nikoliv VŠ.  

Po ukončení vysoké školy se za soustavnou přípravu na budoucí povolání (kdy 

za vás platí pojistné stát) považuje ještě kalendářní měsíc, v němž jste řádně 

ukončil studium na vysoké škole, bez ohledu na skutečnost, jste-li v té době 

výdělečně činný, a také kalendářní měsíc po něm následující, pokud 

nevykonáváte po celý tento měsíc výdělečnou činnost ani nemáte nárok na 

podporu v nezaměstnanosti nebo na podporu při rekvalifikaci. Podstatné přitom 

je, v kterém měsíci byla složena poslední závěrečná zkouška, není důležité 

datum promoce. 

Nezaopatřeným dítětem jste i po dobu od ukončení studia na vysoké škole do 

dne, kdy se bezprostředně stane studentem téže nebo jiné vysoké školy, nejdéle 

však po dobu tří kalendářních měsíců. Může se jednat například o období mezi 

bakalářským a magisterským studijním programem. 

V Praze dne 06.02.2024 

Alena Krčálová 

vedoucí studijního oddělení 

https://www.vzp.cz/o-nas/tiskove-centrum/otazky-tydne/pojistne-mezi-bakalarem-a-magistrem
https://www.vzp.cz/o-nas/tiskove-centrum/otazky-tydne/pojistne-mezi-bakalarem-a-magistrem

